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ABSTRAKT

Diplomová práce zachycuje vývoj Národní strany svobodomyslné od jejího nejpůvodnějšího

počátku v šedesátých letech 19. století až do roku 1914, a to na základě odborné a historicko-

politologické literatury. Práce se věnuje politickému zázemí v Rakousku a následně Rakousku-

Uhersku. Historický výklad se zaobírá absolutistickým režimem a národní snahou o liberalizaci

státoprávních a politických požadavků. Samostatnou část práce zaujímá rozchod staročechů a

mladočechů, s důrazem na odlišné politické názory, ale i společné nacionální cítění. Vznik

Národní strany svobodomyslné v roce 1874 je následován programovým a politickým vývojem.

Politický vývoj strany je vykreslen na volebních úspěších a neúspěších strany a její činnosti

v rámci parlamentu Předlitavska. Od r. 1879 hájili ve Vídni staročeši a mladočeši práva občanů

ve společném Českém klubu. Velký zvrat nastal v roce 1891, kdy Národní strana

svobodomyslná v ohromné převaze zvítězila ve volebním klání nad Národní stranou a stala se

hegemonem na české politické scéně. Se zvláštním zřetelem přistupuje práce k mladočeským

Národním listům. Vedle Národních listů práce uvádí další významná periodika 19. století, která

se podílela na dobovém politickém rozvoji. Duší politického vývoje jsou osobnosti, které jsou

s pojmem „mladočeství“ spojované. Vedle Eduarda a Julia Grégrových vystupuje do kontrastu

politické přesvědčení Tomáše G. Masaryka a Karla Kramáře.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This Master’s thesis is depicting the development of the National Liberal Party, from the earliest

stage in the 1860s, up to the year 1914. This depiction is based on expert texts as well as

historical and political science literature. The thesis is focused on the political background in

Austria and subsequently also Austria-Hungary. The historical part of the thesis is primarily

focused on the absolute regime, as well as the national efforts to liberalize the constitutional

and political demands. A standalone part of the thesis is dedicated to the division between the

Old Czech Party and the Young Czech Party, primarily focusing on their political differences

and shared nationalism. The establishment of the National Liberal Party in 1874 was followed

by its political and agenda development. The political development is depicted in its election

results, as well as its functioning in the parliament of Cisleithania. Since 1879, both the Old

Czech Party and the Young Czech Party participated in defending the human rights in Vienna’s

Czechen-Club. The year 1891 brought about a large change when the National Liberal Party

won in the election against the National Party and so became the hegemon of Czech politics.

This thesis pays special attention to the work of the Young Czech Party in the Národní listy

newspaper. Among this daily journal, the thesis also follows other important periodicals of the

19th Century, which contributed to the political development of that time. The heart and soul

of the political development are the figures connected with the Young Czech Party. Among

Eduard and Julius Gregrs, it is also Tomas Garrigue Masaryk and Karel Kramar, with their

political beliefs contrasting to those of Gregrs.
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1. Úvod

Diplomová práce s názvem Politický vývoj Národní strany svobodomyslné do roku 1914

zachycuje důležité fáze politického vývoje strany, který je utvářen na základě významných

osobností, které stranu formulovaly. K výběru práce mě vedly dva důvody. První tkví v oboru,

který studuji. Dějepis i základy společenských věd jsou navzájem provázané a studium právě

této politické strany mi umožnilo zabývat se historickým podkladem ze kterého strana vzešla.

Na základně prvního důvodu bych si ale mohla vybrat i jiné strany, ale můj výběr

vycházel hlavně z osobností spojených s mladočeskou stranou. Proto bych ráda uvedla, že

k osobě T. G. Masaryka mám osobní vztah, který pramení nejen z bakalářské práce, kterou jsem

o jeho působení psala, ale také z celoživotního zaujetí touto postavou, která má počátek nejspíše

v Lánech nedaleko mého bydliště. S tím souvisí i cíle mé práce, mezi které náleží vymezení a

postihnutí vztahu mladočeské strany s postavou T. G. Masaryka. Dále mě zajímají atributy,

které udělaly z mladočeské strany v 90. letech 19. století nejsilnější stranu na českém

politickém území. Byla to souhra několika prvků či konkrétní politické subjekty? Práce si dále

klade za cíl, odhalit význam mladočeské strany pro další politický vývoj v zemích Koruny

české.

K sepsání práce byly využity pramenné materiály tiskové povahy, odborná literatura a digitálně

dostupná knižní literatura. K nejucelenější publikaci o vývoji strany se řadí Politické strany od

Jiřího Malíře a kolektivu. Velmi mě k otázce pramenů mrzí skutečnost, že jsem nestihla

navštívit Archiv Národního muzea v Praze, ve kterém se nachází osobní fond Julia Grégra, kde

je uložena jeho korespondence a řada dalších důležitých pramenů. Z důvodu celostátní

karantény a nouzového stavu jsem se tam nedostala. Mohu tak pouze čerpat od autorů, kteří

například prameny z fondu Julia Grégra citují. V zájmu přehlednějšího citování jsou vybrané

výroky ocitovány v rámci celého odstavce, ve kterém se nachází.

Práce byla sepsána na základě vědeckých metod a za použití odborných pojmů. Metodou

analýzy byly zkoumány jednotlivé dostupné zdroje se snahou oddělit podstatné a validní

informace od nepodstatných. Zejména se tak dělo deduktivním postupem. Poté, za pomoci

syntézy, byly nové poznatky spojeny v souvislý popis politického vývoje s důrazem na logické

uspořádání a zachování dílčích kategorií a pojmů.

Práce je dělena do sedmi kapitol, které se v souhrnu zabývají vznikem a vývojem Národní

strany svobodomyslné. V úvodu práce se zaměříme na historii – konkrétně se zaměříme na

vznik a vývoj samotné Národní strany od politických počátků v roce 1848. Druhá kapitola se
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bude zabývat historickým kontextem strany a zaměří se na okolnosti, které vedly k rozštěpení

Národní strany na stranu staročeskou a stranu mladočeskou. Třetí kapitola navazuje na politické

dění v 60. letech 20. století. Mapuje postupné rozepře mezi oběma frakcemi, které vedou

k osamostatnění radikální části Národní strany a vzniku Národní strany svobodomyslné. Pro

lepší přehlednost této kapitoly, jsem u pojmu „mladočeši“ psala malé m pokud se jedná o

součást staročeské frakce, pokud už se hovoří o nově vzniklé samostatné straně, je strana

jmenována s velkým počátečním písmenem M, ačkoli vím, že skupiny a členové politických

stran se píší s malým počátečním písmenem.

Z důvodu programového ukotvení je ve čtvrté kapitole výběr těch nejdůležitějších

programových prohlášení či k tomu patřících dokumentů. Tento materiální výčet slouží jako

podstatná opora budoucího politického vývoje. V některých částech se dotýkáme jistých

politických situací, které nejsou detailně vysvětlené, je ale nezbytné ponechat jejich rozbor až

na část politickou. Snažím se proto zde zmíněné události v dalších kapitolách odkazovat k této

kapitole, aby se celek dotvořil.

Následuje hlavní část celé práce, a to politický vývoj strany. Čtenář se v této kapitole nedočte

kompletní výčet informací, je nezbytné prolínat čtený text i s dalšími kapitolami, které v práci

jsou. Pro lepší orientaci jsem zde použila časovou přímku, která odděluje jednotlivé etapy

vývoje. Vedle důležitých politických událostí spojených hlavně s volbami a s působením

českých poslanců ve vídeňském parlamentu zde na sebe strhávají pozornost určité postavy,

kterým jsem dala prostor v sedmé kapitole. Sedmá kapitola blíže zkoumá hlavní mladočeské

osobnosti. Velká pozornost je věnována bratrům Grégrovým, Karlu Kramářovi a Tomáši G.

Masarykovi. Kvůli duplicitě informací jsem zejména u Masaryka a Kramáře vynechala větší

pasáže v páté kapitole o politickém vývoji a spojila je právě v sedmé kapitole do ucelenějšího

výkladu. Masarykova osobnost je zde zastoupena pouze v souvislosti s mladočechy, cílem této

práce není postihnout celé jeho politické působení.

V šesté kapitole vyvstává nezastupitelnost a nenahraditelnost žurnalistického média ve vývoji

Národní strany svobodomyslné. Tisk jakožto nástroj strany je spjat nejen s počátkem

mladočeské frakce uvnitř Národní strany, ale i s celým jejím politickým rozmachem. Právě

v tisku vedou mladočeši svoji největší kampaň proti ostatním politickým subjektům. Celkem

výstižně se navzájem provázejí všechny úspěchy a prohry, jak na poli strany, tak i na poli novin.
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2. Historický kontext a vznik Národní strany


[…]


pomohl vyzvednout a zvelebit měla strana neobyčejné možnosti. V dnešní době vlastní řadu

novin politické subjekty ale jen stěží se můžeme domnívat, který tisk má největší moc nad

veřejným míněním. U Národních listů víme, že byly nejprodávanějšími novinami, a měly tak

největší dosah na veřejné mínění. Pro ukázku připomenu novinářskou štvanici na stránkách

Listů ohledně punktačních dohod, jež veřejné mínění bezpochyby přidalo na stranu

mladočechů. Také postoj mladočechů, jako národních obránců v boji o Rukopisy, přinesl straně

početné příznivce. Role Národních listů byla rozhodně obrovská, můžeme jen přemýšlet a

diskutovat o tom, zda by se mladočeská strana vůbec osamostatnila bez této tiskové podpory,

či zda by byl úspěch strany bez novinářské koncese Julia Grégra a potažmo i jeho, tak velký.

Zajímavou okolností zůstává fakt, že to byl právě staročech F. L. Rieger, který byl pro udělení

vydavatelské koncese Juliu Grégrovi. Stejně tak se přičinil o to, aby se Julius stal výhradním

majitelem Listů. Následnou zarputilou podporou pasivní politiky dokázal mladočeské předáky

vehnat do svébytné politiky. S trochou nadsázky můžeme říci, že Rieger byl nechtěným

staročeským mladočechem, protože jim pomohl jako nikdy jiný.

56

Co tedy bylo tou hlavní silou, která v 90. letech získala vedoucí pozici právě mladočechům?

Dle mého přesvědčení za tím stál historický kontext, nedostačená konkurence v podobě

nevolitelných staročechů, organizační modernizace, spolková činnost, postoj k punktacím a

dalším národním otázkám, silné osobnosti bratrů Grégrových a nově nastupujících realistů, a

hlavně Národní listy, které z pozice nejčtenějšího listu utvářely veřejné mínění. Tedy již od

konce 19. století začínají masová média ovlivňovat politické spektrum.

Tuto práci bych v budoucí praxi chtěla využít jako podklad pro oba mé vystudované obory. Ve

výuce základu společenských věd lze žákům přiblížit téma politických stran právě na příkladu

mladočeské strany. Součástí politologického výkladu na středních školách jsou právní základy

státu vyjádřené Ústavou. Vzhledem k faktu, že v práci zmiňuji ústavy z let 1848, 1861 a 1867,

mohu tak při probírání látky zasadit vydávání ústav do historicko-politologického kontextu.

Totéž platí při výkladu volebních reforem v období habsburské monarchie. V hodinách mohu

čerpat z volebních reforem, které zde byly probrány, zejména kuriový systém, jeho zrušení a

nahrazení všeobecným a rovným hlasovacím právem, který prosazovali právě mladočeši. Dále

je možné navázat v otázce politických programů, které jsem vypracovala ve třetí kapitole, lze

použít přesná znění programů, která žáci budou studovat a probádávat. V otázce Rukopisů je

možné zdůraznit nejen češtinářské dopady v rukopisných bojích, ale také jejich následný

politický podtext. Z dějepisného hlediska mám touto prací zpracovaný vývoj po roce 1848 a

řadu historických témat: frankfurtský sněm a Palackého dopis, Říjnový diplom, punktace,

rukopisné boje, osobnost T. G. Masaryka a mnoho dalšího. V této části se nabízí zejména práce

s prameny, studování punktačních dohod a porovnání reakcí v Národních listech. Poté se nabízí

procvičování myšlení v souvislostech, byl Palacký politickou, historickou nebo literární

postavou? Na příkladu dopisu do Frankfurtu, obhajoby pasivní rezistence či čtení Dějin národa

českého v Čechách a na Moravě, mohou žáci hledat odpovědi. Často se setkávám s tím, že žáci

nepropojují informace z různých předmětů, proto i já v této práci spojuji historii s politologií, a

věřím, že s podklady z této práce mohu toto propojení demonstrovat i ve výuce.
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http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/periodical/uuid:ae876087-435d-11dd-b505-00145e5790ea
http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/periodical/uuid:ae876087-435d-11dd-b505-00145e5790ea
https://www.jstor.org/stable/2494020
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10. Přílohy

Obrázek 1 Národní listy z 10. září 1870, zdroj: http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:f26b233f-435d-11dd-b505-
00145e5790ea?page=uuid:6b31e904-435f-11dd-b505-00145e5790ea

Obrázek 2 Bratři Grégrové –

Vlevo Julius, vpravo Eduard.

Zdroj: obálka knihy: Bratři

Grégrové a česká společnost

V 2. pol. 19. století

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:f26b233f-435d-11dd-b505-00145e5790ea?page=uuid:6b31e904-435f-11dd-b505-00145e5790ea
http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:f26b233f-435d-11dd-b505-00145e5790ea?page=uuid:6b31e904-435f-11dd-b505-00145e5790ea
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Obrázek 3 Tomáš G. Masaryk, na fotografii z roku 1892.
zdroj: CHOVANČÍKOVÁ, Irena. Tomáš Garrigue Masaryk:
Průvodce expozicí Masarykova muzea v Hodoníně. S. 9

Obrázek 4 Josef Kaizl na fotografii ze 70.-80.let
zdroj: CHOVANČÍKOVÁ, Irena. Tomáš Garrigue Masaryk:
Průvodce expozicí Masarykova muzea v Hodoníně. S. 7

Obrázek 5 Karel Kramář na fotografii z roku 1910.
zdroj: BERAN, Rudolf a Společnost Dr. Karla Kramáře. Dr. Karel Kramář ve fotografii. S. 20