Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky: Pavλίna Černá
Název práce: Politický vývoj Národní strany svobodomyslné do roku 1914
Jméno vedoucího práce: PhDr. Josef Straceny, CSc.
Jméno oponenta práce: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.

Hlavní cíl diplomová práce Pavlíny Černé patrně spočívá ve „...vymezení a postihnutí vztahu mladočeské strany s postavou T. G. Masaryka. Dále mě zajímají atributy, které udělaly z mladočeské strany v 90. letech 19. století nejsilnější stranu na českém politickém území.“ (s. 7). Jedná se tedy do určité míry o dva cíle. Zvolené metody práce odpovídají těmto cílům.

Je třeba také konstatovat, že hlavnímu vytyčenému cíli (i vedlejším cílům) práce v zásadě odpovídá struktura textu. Autorka práci rozdělila na šest základních kapitol a Úvod a Závěr. Kapitoly jsou strukturovány tematicky tak, že se čtenář dozví nejen klíčové informace o historickém vývoji analyzované strany, ale také něco o tisku či významných osobnostech spojených s touto stranou – kapitola č. 6 (Tisk) a kapitola č. 7 (Významné osobnosti mladočechů). V těchto dvou kapitolách bylo možné očekávat méně historizující přístup. Nicméně kapitola věnovaná politickému programu příliš nevyužívá toho, že by mohla být zapojena politologická analýza: autorka v podstatě historicky prochází jednotlivá prohlášení Národní strany svobodomyslné a konstatuje jednotlivé programové body a případný vývoj. V kapitole o tiskovinách strany se projevuje podobný vzorec.

Jak jsem již naznačil, jedná se o výrazně historizující a velmi popisnou práci. Zdá se mi také, že je práce směřována možná až příliš personalisticky. Moc se autorce nedaří využívat případného politologického zaměření analýzy vývoje strany, politiky apod. Očekával bych například snahu o propojení rozboru vývoje strany (a její politiky) s analýzou sociálních dějin; v tomto smyslu se v práci objevují spíše jen náznaky. Analytičtější pasáže jsou částečně obsaženy ještě v samotném Závěru práce. Velmi kladně hodnotím to, jak v Závěru autorka popisuje plánované způsoby využití své práce v pedagogické praxi.

Za poněkud problematické však považuji to, že vlastní postavě Masaryka (a jeho vztahu ke zkoumané straně) je věnována ve skutečnosti jen malá část textu. Zdá se mi, že autorka cíl práce splnila jen částečně. Spíše než o deklarovaný rozbor vztahu mezi Národní stranou

svobodomyslnou a Masarykem se jedná o popis vybraných historických faktů z vývoje dané strany. Druhý cíl (rozbor atributů, které z této strany udělaly v 90. letech 19. století nejsilnější stranu) naplnila více, byť v zásadě také jen popisně.

Text je psán poměrně stylisticky zdařile a obratně, jen místy se v práci objevují nejasné formulace či drobné chyby. Z tohoto hlediska je práce více méně v pořádku. Úprava (styl, odstavce atd.) diplomové práce je také bez problémů.

Práce je velmi historizující a politologická (či obecněji společensko-vědní perspektiva) je výrazně upozaděna. To považuji za nevyužitý potenciál.

Závěr: Přes uvedené výtky je možné konstatovat: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji **následující diskusní okruhy** či **otázky**:

1. Autorka by mohla hlouběji popsat, k jakému pedagogickému či didaktickému cíli v kontextu ZSV či občanské výchovy může její práce přispět v současné době, tj. v době, kdy se hovoří o krizi demokracie? Jinými slovy, jak je možné práci využít mimo její historizující kontext?
2. Na s. 19 autorka v souvislosti s politickým programem Národní strany svobodomyslné hovoří o celkovém úpadku liberalismu. Co tímto myslí?

V Praze, 25. 5. 2020

PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.